UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v đề nghị góp ý dự thảo VBQPPL

“Quyết định sửa đổi Quy định nhuận bút”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bắc Kạn, ngày      tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Trung tâm công báo - tin học tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 256/QĐ-UBND ngày 24/02/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông được giao chủ trì xây dựng Dự

thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chế độ nhuận bút,

trích lập và sử dụng quỹ nhuận bút, thù lao trong hoạt động báo chí, xuất bản,

thông tin tuyên truyền đối với các cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà

nước thuộc tỉnh Bắc Kạn quản lý ban hành kèm theo Quyết định số

21/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh.

Hiện nay, Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND

tỉnh v/v ban hành Quy định về chế độ nhuận bút, trích lập và sử dụng quỹ nhuận

bút, thù lao trong hoạt động báo chí, xuất bản, thông tin tuyên truyền đối với các

cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước thuộc tỉnh Bắc Kạn quản lý có

quy định khung nhuận bút lĩnh vực báo chí của tỉnh ở mức thấp so với một số

tỉnh khác trong khu vực nên khó tạo ra sự chênh lệch đáng kể về mức nhuận bút

của tác phẩm báo chí thông thường và tác phẩm báo chí chất lượng cao, do vậy

chưa khuyến khích được các tác giả nâng cao chất lượng tác phẩm báo chí. Việc

xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm

theo Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh nhằm

khắc phục những bất cập nói trên.

Để dự thảo Văn bản được thực hiện đúng quy trình, thủ tục và sát tình

hình thực tế của địa phương, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị góp ý bằng văn bản gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước

ngày 05/5/2021 để tổng hợp; đề nghị Trung tâm công báo - tin học tỉnh đăng tải

trên cổng TTĐT tỉnh trong thời gian 30 ngày để lấy ý kiến đóng góp rộng rãi của

quần chúng nhân dân.

 (Có dự thảo văn bản gửi kèm theo ).

Với nội dung trên đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, TTBCXB;

Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Trung tâm Công báo – Tin học tỉnh (đăng cổng

TTĐT của tỉnh);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở,

- Trung tâm CNTT&TT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Thị Ngần

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /2021/QĐ-UBND

(DỰ THẢO lần 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày ...... tháng …. năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chế độ nhuận bút, trích lập

và sử dụng quỹ nhuận bút, thù lao trong hoạt động báo chí, xuất bản,

thông tin tuyên truyền đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng

ngân sách nhà nước thuộc tỉnh Bắc Kạn quản lý  ban hành kèm theo

Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018

của Ủy ban nhân dân tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của
Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

Căn cứ Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2014 của
Chính phủ quy định về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT ngày

15 tháng 02 năm 2012 của liên bộ Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ

Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện

Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ

quan nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 194/2012/TT-BTC ngày 15 tháng 11 năm 2012 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn mức chi tạo lập thông tin điện tử nhằm duy
trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
......./TTr-STTTT ngày ...... tháng ....... năm 2021,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chế độ nhuận bút,

trích lập và sử dụng quỹ nhuận bút, thù lao trong hoạt động báo chí, xuất

bản, thông tin tuyên truyền đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách

nhà nước thuộc tỉnh Bắc Kạn quản lý ban hành kèm theo Quyết định số

21/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 và khoản 2, Điều 5 như sau:

“ 1. Khung nhuận bút, thù lao đối với cơ quan báo in, tạp chí in, báo điện tử

Nhóm Thể loại Hệ số tối đa

1
Tin

Trả lời bạn đọc

4

2 Tranh 4

3 Ảnh 3

4 Chính luận 10

5

Phóng sự

Ký (một kỳ)

Bài phỏng vấn

10

6 Sáng tác văn học 10

7 Nghiên cứu – Khoa giáo 10

8
Trực tuyến

Media

15

2. Khung nhuận bút cho tác phẩm báo nói, báo hình (phát thanh, truyền

hình)

Nhóm Thể loại Hệ số tối đa

1
Tin

Trả lời bạn đọc
4

2 Chính luận 10

3

Phóng sự

Ký (một kỳ)

Bài phỏng vấn

10

4 Sáng tác văn học 10

5 Nghiên cứu – Khoa giáo 10

6 Toạ đàm, giao lưu 15

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành ngày…tháng.. năm 2021.

Điều 3.Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở:

Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Nội vụ; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố; Thủ trưởng các cơ quan báo chí, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố và cơ quan, tổ chức,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Vụ Pháp chế- Bộ Thông tin và Truyền thông

-  Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

 - Thường trực Tỉnh ủy;

 - Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, Phó CT UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- LĐVP;

- Trung tâm Công báo- Tin học tỉnh;

 - Website  tỉnh;

 - Lưu: VT, VXNV, NCPC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Hải

		nganht.tt@backan.gov.vn
	2021-04-05T13:48:18+0700

		2021-04-05T13:51:46+0700

		2021-04-05T13:52:21+0700

		sott.tt@backan.gov.vn
	2021-04-05T13:53:18+0700